
quinta-feira, 15 de OutuBrO de 20096
Diário OficialExecutivo  3

Vigência: 16/10/2009 a 15/12/2009
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.2583-33.90.20
Fonte de Recurso: 0101-Tesouro Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/10/2009
Ordenador de Despesa: Jaime de Oliveira Bibas

RESuMo DE PoRTARIA
NúMERo DE PubLICAÇão: 34825

PoRTARIA Nº 113/2009-IAP, DE 07/10/2009
 LICENÇA SAúDE

Nome: MARIA DE NAZARé CAETANo SANToS
Id. funcional: 304913/1
Cargo: Escrevente Datilógrafo Ref. III
Período da Licença: 28/09/09 a 27/10/09.
PoRTARIA Nº 114/2009-IAP, de 09/10/2009 – 
REGoVAR
Servidor: bERNADETE DE LouRDES GuERREIRo REALE
Matrícula: 3157237/1
Cargo:  AuxliliarTécnico C
Revogar a contar de 01/07/09, a PORTARIA Nº 043/2007-IAP, 
de
20/03/2007, publicada no DOE de 22/03/2007, que cedeu a
servidora para a Universidade Federal do Pará – UFPa/Casa
de Estudos Italianos da (ARNI).

DIáRIAS
NúMERo DE PubLICAÇão: 34891

PoRTARIA Nº 889, DE 14/10/2009.
Maria Lídia Sousa Brazil e Walter Rogério Marques de Souza/ 
Técnico e Motorista/ período : 15 a 16/10/2009/ Destino:Bonito/
Pa / T. Diárias: 1 e ½ / Obj.: Realizar vistoria de convênios do 
FDE no referido Município.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

PoRTARIA Nº 145, DE 07/10/2009 - DIPLAN 
NúMERo DE PubLICAÇão: 34691

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 819.075,00 (Oitocentos e Dezenove Mil, 
Setenta e Cinco Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
quadro abaixo:

R$

CÓDIGo FoNTE NATuREZA 
DA DESPESA VALoR

782011957112616029 
- FAPESPA 0122 339020 805.800,00

792011854112806183 
- IDEFLOR 0261 449052 13.275,00

TOTAL 819.075,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGo FoNTE NATuREZA 
DA DESPESA VALoR

782011957112616029 
- FAPESPA 0122 335039 805.800,00

792011854112806183 
- IDEFLOR 0261 445052 13.275,00

TOTAL 819.075,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Diária, homologação e concessao adicional tempo de serviço.

NúMERo DE PubLICAÇão: 34879
PoRTARIA Nº 887, DE 13/10/2009.

José Júlio Ferreira Lima/ Secretário de Estado/ período : 14 
a 16/10/2009/ Destino:Macapá / T. Diárias: 2  e ½ / Obj.: 
Participar do VI Fórum de Governadores da Amazônia Legal no 
referido Município.

PoRTARIA  N º 886 DE 13/10/2009.
Homologar o resultado final da avaliação de desempenho da 
servidora  MAYLÔR COSTA LEDO, obtendo conceito EXCELENTE, 
considerando-se apta ao exercício do cargo de Técnico em 
Gestão  de Infra-estrutura.

PoRTARIA  N º 885 DE 13/10/2009.
Atribuir ao servidor PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAÚJO 
gratificação por tempo de serviço equivalente a 10 % do 
respectivo vencimento a partir de 2909/2009; Fixar em 
20/06/2012 a próxima mudança de percentual de Adicional, 
quando completar nove anos de serviço público.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

EXTRATo Do CoNTRATo DE EMPREITADA.
NúMERo DE PubLICAÇão: 35022
N.º Do CoNTRATo:   N.º 79/2009 
  PRoCESSo: N.º 2009 /230.163.

MoDALIDADE: CoNCoRRÊNCIA Nº. 009/2009.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / CONSTRUA 
ENGENHARIA LTDA -  C.N.P.J sob nº. 01.621.876/0001-18.
objeto: Execução dos serviços de Recuperação da Rodovia PA-
256, no município de Tomé Açu, trecho: Entr. PA-451 (Canindé)/ 
PA- 150, Região de Integração – Capim, em uma extensão de 
serviços de 50,00 Km, sob jurisdição do 7° Núcleo Regional.
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, a contar de 
08/10/2009 a 05/04/2010.
Valor: R$ 2.495.985,34.
Dotaçãoorçamentária:400091.29101.26782118249600000.0
157000000.44905100.290101.000401PA256.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 08/10/2009.
ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
End. Contratada e CEP: Travessa Pirajá, nº. 520, Belém-PA, CEP 
66.087-490.

EXTRATo DE PoRTARIAS
NúMERo DE PubLICAÇão: 34823

PoRT. Nº 149 DE 14.10.09
Assunto: DESIGNAR o servidor JOÃO BORGES DA SILVA, 
matricula nº 2027267/1, ocupante da função de Topógrafo, 
para responder interinamente pela Chefia do 8º Núcleo Regional 
desta Secretaria, código DAS-04 , considerando  o falecimento 
do titular PAULO GONÇALVES DAMASCENO, ocorrido no dia 
09.10.09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

NúMERo DE PubLICAÇão: 34785
EXTRATo DE oRDEM DE REINICIo DE SERVIÇo

oRDEM DE SERVIÇo N°: 212/2008-DTT
Processo: 2008/383377
Prtes: SETRAN-Secretaria de Estado de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
EMBRACON - EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA        CNPJ - 05.670.222/0001-35
Objeto: Terraplenagem, conservação, revestimento primário, 
OAE e OAC das estradas vicinais 300 Norte e 338 Sul, no 
município de Pacajá, trecho: BR-230 / km 20 e BR-230 / km 
18, numa extensão de serviços de 38,0 km, sob a jurisrição o 
3º NR. Reiniciado em 1/8/2009
Modalidade de Licitação: TP-083/2008-001
Contrato: 130/2008
Valor Contratual: R$ 1.131.119,14
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 1/8/2009 à 12/10/2009
Data: 1/8/2009
Ordenador: Moises Moreira dos Santos

EXTRATo DE LICENÇA
NúMERo DE PubLICAÇão: 34816

PoRT. Nº 67/DAF DE 14.10.09
Nome: Edson da Silva Oliveira
Matricula: 3275574/1
Função: Técnico de Estrada
Lotação: Diretoria de Transportes Terrestres
Período: 07.10.09 a 30.11.10
Triênios: 03.03.86 a 02.03.89, 03.03.89 a 02.03.92, 03.03.92 a 
02.03.95, 03.03.95 a 02.03.98, 03.03.98 a 02.03.01, 03.03.01 
a 02.0304 e 03.03.04 a 02.03.07.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João batista de Melo bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATo DE TERMo ADITIVo DE SuPRESSão E 
ACRéSCIMo DE SERVIÇoS SEM REFLEXo FINANCEIRo

NúMERo DE PubLICAÇão: 35009
Nº. do Termo Aditivo: Nº. 93/2009 – 9°. TERMO ADITIVO DE 
ADIÇÃO E SUPRESSÃO DE SERVIÇOS.
Nº. do Contrato: 032/2005 – Processo: 2005/22.122.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 
/ CONSTRUTORA LEAL JÚNIOR LTDA.- C.N.P.J. nº. 
05.574.132/0001-40.
objeto do Contrato: Execução dos serviços de pavimentação 
de 41,60 km da Rodovia PA-256, no trecho Paragominas / Rio 
Capim, integrante do PROGRAMA PARÁ URBE, sob jurisdição do 
7º. Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos Anexos 
da Concorrência Internacional n.º 001/2005 – PARÁ URBE.

objeto do Aditamento: Ficam suprimidos e acrescidos alguns 
itens da Planilha de Custo Inicial, do Contrato de Empreitada 
A.JUR n°. 032/2005, passando a vigorar a nova Planilha 
Detalhada de Adequação, que passa a fazer parte integrante do 
referido Contrato, como se transcrito estivesse, não alterando 
portanto, o valor do Contrato que é de R$ 24.462.789,27 
(vinte e quatro milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, 
setecentos e oitenta e nove reais e vinte e sete centavos).
Valor originário do contrato: R$ 19.618.780,68
Data da Assinatura: 30/09/2009.
ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

NúMERo DE PubLICAÇão: 34806
EXTRATo DE oRDEM DE PARALISAÇão DE SERVIÇo

oRDEM DE SERVIÇo N°: 227/2008-DTT
Processo: 2008/275540
Partes: SETRAN-Secretaria de Estado de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
M & J - PROJETOS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA        CNPJ 
- 02.701.960/0001-04
Objeto: Levantamento de quantitativos de campo com equipe 
especializada, em rodovias pavimentada e não pavimentadas 
que compõem a malha rodoviária do Estado do Pará, numa 
extensão de serviço de 3.236 km. Paralizado em 2/2/2009
Modalidade de Licitação: TP-098/2008-001
Contrato: 148/2008
Valor Contratual: R$ 635.323,88
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 2/2/2009 à 
Data: 2/2/2009
Ordenador: Moises Moreira dos Santos

EXTRATo DE oRDEM DE PARALISAÇão DE SERVIÇo
NúMERo DE PubLICAÇão: 34847

oRDEM DE SERVIÇo Nº: 009/ 2009-DTT
Processo: 2008/ 432761
Partes: SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes   CNPJ - 
04.953.717/ 0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA                                 CNPJ - 
02.995.881/ 0001-53
Objeto: Pavimentação e recuperação nas vias de acesso e PA-
370, no trecho Portão1/ Portão 2
da Hidrelétrica de Curua-Una, numa extensão de serviço de 
8,53 km. Paralisado em 11/ 7/ 2009.
Modalidade de Licitação: TP-129/ 2008-001
Contrato:009/ 2009
Data: 15/ 10/ 2009
Ordenador: Moises Moreira dos Santos

RESuLTADo DE EDITAL
NúMERo DE PubLICAÇão: 34799

PoRTARIA Nº292/2009 – IDESP DE 13 DE ouTubRo DE 2009.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7.030/2007, 
na Resolução 01, de 31 de março de 2009 – PROREDES, na 
Resolução 08, de 02 de julho de 2009 – PROREDES e no Edital 
009/2009 – IDESP, torna público, por meio desta Portaria, 
o Resultado do Processo Seletivo para Concessão de Bolsa 
de Pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa no âmbito 
do Termo de Cooperação Técnica nº06 de 2008 – Rede IPEA/
ANIPES, conforme as vagas dos itens 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 e 2.1.4 
do referido Edital, a seguir discriminadas:

Das Vagas Aprovados Plano de Pesquisa

2.1.1. (01) – Graduado, 
e Mestre na área de 
Geografia ou Economia, 
com experiência acadêmica 
e/ou profissional em análise 
das questões urbanas do 
estado do Pará.

1. Heriberto Wagner Amanajás 
Pena

“Dinâmica Urbana do Brasil: 
Rede Urbana do Brasil e da 
América Latina”.

2.1.2. (01) – Graduado em 
Arquitetura e Urbanismo e 
Mestre em Planejamento 
Urbano e Regional, com 
experiência acadêmica e/ou 
profissional em análise dos 
processos de urbanização 
da Região Metropolitana 
de Belém, de preferência 
sobre a temática dos 
assentamentos precários.

1. Juliano Pamplona Ximenes 
Ponte

“Caracterização e Tipologia 
dos Assentamentos Precários 
Brasileiros”


